－1－

平成２７年第２回砂川市議会臨時会

平成２７年７月６日（月曜日）第１号

〇議事日程

開会宣告

開議宣告

日程第 １ 会議録署名議員指名

議事日程報告

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第 ２号 砂川市名誉市民故菊谷勝利氏の市葬執行につき同意を求める

ことについて

日程第 ４ 議案第 １号 平成２７年度砂川市一般会計補正予算

閉会宣告

〇本日の会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員指名

小黒 弘議員

多比良和伸議員

議事日程報告

日程第 ２ 会期の決定

自 ７月 ６日
１日間

至 ７月 ６日

日程第 ３ 議案第 ２号 砂川市名誉市民故菊谷勝利氏の市葬執行につき同意を求める

ことについて

日程第 ４ 議案第 １号 平成２７年度砂川市一般会計補正予算

〇出席議員（１４名）

議 長 飯 澤 明 彦 君 副議長 水 島 美喜子 君

議 員 増 井 浩 一 君 議 員 多比良 和 伸 君

増 山 裕 司 君 中 道 博 武 君

佐々木 政 幸 君 星 洋 一 君

武 田 真 君 武 田 圭 介 君

辻 勲 君 北 谷 文 夫 君

沢 田 広 志 君 小 黒 弘 君

－2－

〇欠席議員（０名）

〇 議 会 出 席 者 報 告 〇

１．本議会に説明のため出席を求めた者は次のとおりである。

砂 川 市 長 善 岡 雅 文

砂川市教育委員会委員長 中 村 吉 宏

砂 川 市 監 査 委 員 奥 山 昭

砂川市選挙管理委員会委員長 其 田 晶 子

砂 川 市 農 業 委 員 会 会 長 渡 邊 勝 郎

２．砂川市長の委任を受け説明のため出席する者は次のとおりである。

副 市 長 角 丸 誠 一

病 院 事 業 管 理 者 小 熊 豊

総 務 部 長
湯 浅 克 己

兼 会 計 管 理 者

総 務 部 審 議 監 熊 崎 一 弘

市 民 部 長 高 橋 豊

経 済 部 長 田 伏 清 巳

建 設 部 長 古 木 信 繁

病 院 事 務 局 長 氏 家 実

総 務 課 長 安 田 貢

政 策 調 整 課 長 河 原 希 之

３．砂川市教育委員会委員長の委任を受け説明のため出席する者は次のとおりである。

教 育 長 井 上 克 也

教 育 次 長 和 泉 肇

４．砂川市監査委員の委任を受け説明のため出席する者は次のとおりである。

監 査 事 務 局 長 中 出 利 明

５．砂川市選挙管理委員会委員長の委任を受け説明のため出席する者は次のとおりである。

選挙管理委員会事務局長 湯 浅 克 己

６．砂川市農業委員会会長の委任を受け説明のため出席する者は次のとおりである。

農 業 委 員 会 事 務 局 長 田 伏 清 巳

７．本議会の事務に従事する者は次のとおりである。

事 務 局 長 峯 田 和 興

事 務 局 次 長 高 橋 伸 二

事 務 局 主 幹 佐 々 木 純 人

事 務 局 係 長 渡 部 秀 樹

－3－

開会 午後 １時５９分

◎開会宣告

〇議長 飯澤明彦君 ただいまから平成２７年第２回砂川市議会臨時会を開会します。

◎開議宣告

〇議長 飯澤明彦君 本日の会議を開きます。

◎日程第１ 会議録署名議員指名

〇議長 飯澤明彦君 日程第１、会議録署名議員の指名を議題とします。

会議録署名議員は、会議規則第７８条の規定により、小黒弘議員及び多比良和伸議員を

指名します。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

◎日程第２ 会期の決定

〇議長 飯澤明彦君 日程第２、会期の決定を議題とします。

お諮りします。

今臨時会の会期は、７月６日の１日間にしたいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

ご異議なしと認め、会期は１日間と決定しました。

◎日程第３ 議案第２号 砂川市名誉市民故菊谷勝利氏の市葬執行につき同意を

求めることについて

〇議長 飯澤明彦君 日程第３、議案第２号 砂川市名誉市民故菊谷勝利氏の市葬執行に

つき同意を求めることについてを議題とします。

提案者の説明を求めます。

市長。

〇市長 善岡雅文君 （登壇） ただいま上程いただきました砂川市名誉市民故菊谷勝利

氏の市葬執行につき同意を求めることについて説明申し上げます。

砂川市名誉市民、菊谷勝利氏は、平成２３年の市長退任後も市内にお住まいであり、ご

家族と穏やかにお過ごしでありましたが、６月９日、体調不良を訴えられ、砂川市立病院

に入院されましたが、７月５日午前２時２３分に右腎盂がんによりご逝去されました。突

然の訃報であり、ご冥福を心よりお祈りする次第であります。

ここに慎んで哀悼の意を表し、生前の多大なるご功績に報いるため、砂川市葬を執行す

ることについて、砂川市名誉市民条例第４条第２項の規定に基づき市議会の同意をいただ

きたく、ご提案申し上げます。

－4－

菊谷勝利氏は、昭和４６年、砂川市議会議員に当選以来７期２８年にわたり市議会議員

として活躍され、この間平成３年から副議長、平成７年からは議長の要職をそれぞれ歴任

された後、平成１１年から平成２３年まで３期１２年間、第４代砂川市長として市政の振

興、発展に多大なる貢献をなされました。こうした功績が認められ、平成１０年には藍綬

褒章、平成２３年には砂川市特別功労表彰、さらには平成２４年には地方自治功労により

旭日中綬章を受章され、同年１１月には名誉市民に推挙されております。

なお、市葬につきましては、７月９日午前１１時、メモワールわしおで無宗教、献花方

式で予定しておりますので、市議会の同意をいただきますようお願い申し上げ、提案説明

とさせていただきます。

〇議長 飯澤明彦君 これより議案第２号の質疑、討論を省略し、直ちに採決します。

本案を、原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

ご異議なしと認め、本案は同意することに決定しました。

◎日程第４ 議案第１号 平成２７年度砂川市一般会計補正予算

〇議長 飯澤明彦君 日程第４、議案第１号 平成２７年度砂川市一般会計補正予算を議

題とします。

提案者の説明を求めます。

総務部長。

〇総務部長 湯浅克己君 （登壇） 議案第１号 平成２７年度砂川市一般会計補正予算

についてご説明を申し上げます。

今回の補正は、第３号であります。

第１条は、歳入歳出予算の補正であります。歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３

４０万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１１９億８，２４０万円とするもので

あります。

それでは、歳出からご説明をいたします。１０ページをお開きいただきたいと存じます。

２款総務費、１項１目一般管理費で二重丸、名誉市民故菊谷勝利氏市葬交付金３４０万円

の補正は、７月９日木曜日午前１１時から無宗教による告別式として献花方式による市葬

を執行するに当たり、祭壇、新聞広告料のほか、献花台、ホール使用料、看板作成料、式

次第作成料等について市長を委員長とする市葬委員会に交付するものであります。

次に、歳入でありますが、５ページ、総括でご説明を申し上げます。１８款繰入金で３

４０万円の補正は、財政調整基金繰入金であります。

以上、よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。

〇議長 飯澤明彦君 これより質疑に入ります。

質疑ありませんか。

－5－

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

これで質疑を終わります。

続いて、討論に入ります。

討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

討論なしと認め、これで討論を終わります。

これより、議案第１号を採決します。

本案を、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

ご異議なしと認め、原案のとおり可決されました。

◎閉会宣告

〇議長 飯澤明彦君 以上で日程の全てを終了しました。

これで平成２７年第２回砂川市議会臨時会を閉会します。

閉会 午後 ２時０６分

－6－

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

平成２７年７月６日

砂川市議会議長

砂川市議会議員

砂川市議会議員